




 
 
◆事業報告 
１．全体計画 
   令和７年度も、各プロジェクが主体となりまちづくり事業

を実施する他、新年度からのまちづくり計画書の策定を計
画しています。また、まちづくりセンターの運営を行います。 

２．まちづくり事業(一般会計) 
  ①町内会長会(各町内会と連携し、ふれあい事業、要

望事項の取りまとめ、人権学習に取り組みます) 
   ・町内会長会の運営、・防犯灯、自主防災会への助

成、・町内学習懇談会の実施、・町内会ふれあい事
業の助成等を計画 

・市長とまちづくりトークの開催(R7.9.10 実施予定) 
  ②楽座プロジェクト(つながりを大切にし、住民の交流の場

づくりを計画) 
   ・楽座マルシェ ・楽座チャレンジ ・志津みっけ！等を開

催し、地域住民の交流のきっかけづくりを予定 
    ・第 35 回志津ふれあい広場を計画 

(R7.11.9 ロクハ公園で開催予定) 
       ＊実行委員会方式で実施予定 
  ③福祉プロジェクト(助け合え、支え合える地域づくりのた

め事業を計画) 
   ・高齢者健康長寿のまちづくりを計画(各町内会・自治

会で実施いただくため、助成金を交付予定) 
   ・居場所事業の実施(くすのきレストラン開催計画)  
   ・地域福祉事業の実施(認知症講座の開催計画) 
  ④里地里山プロジェクト(志津の自然である里地里山の 
    保全と自然の大切さを守り育てる活動を計画) 

 
 
  ・里山自然学校、薪づくり講習会、志津野良仕事楽校

の開催を計画 
 ⑤安全安心プロジェクト(交通事故の防止と犯罪のないま

ちづくりを目指し活動を計画) 
  ・通学路安全安心まちづくり事業を計画(ワークショップ開

催、横断旗維持管理等を予定) 
 ⑥防災プロジェクト(つながりを大切にし、災害発生時の連

携強化を図るため事業を計画) 
  ・防災研修会の開催(R7.6.21)、防災訓練の実施

(R7.11.29)を計画 
 ⑦情報ジェクト(地域の情報を多くの方に届けるため、情報

誌の発行、サイトの運営を予定) 
  ・志津まちづくり通信の発行(年４回) ・Web サイトの運

営 ・LINE による情報発信等を予定 
 ⑧その他事業(団体交付金、交付金による運営費他) 
  ・団体交付金については、事業実施のため 10 団体に交

付を予定、交付金による運営費は職員１名の雇用経
費と事務局運営費を計上(計画) 

３．まちづくりセンターの運営(指定管理事業) 
  草津市より、志津まちづくりセンターの管理運営を、志津ま

ち協が受託しており、令和７年度も適正に運営を行います 
・まちづくりセンター管理運営業務の実施(職員配置、貸館
業務、講座の開設、施設の維持管理等の実施を計画) 

・令和７年度貸館件数予定(目標)件数 1,500 件、 
(目標)利用者数 15,000 人 

・講座等の開設運営・・ときめき(８回)、その他教養講座 
(10 回)、センター交流会(R8.2.7)を計画 

      

◆収支予算書 

            一般会計収支予算                   指定管理業務会計収支予算   
《収入の部》   (単位 円)  

 
《収入の部》     (単位 円)  

事業項目 予算額 前年度予算額   科目 予算額 前年度予算 

会費 1,530,000 1,520,000   指定管理料 21,180,000 18,642,000 

雑収入 150,000 150,000   雑収入 342,000 300,000 

市一括交付金 8,788,000 7,619,000   前年度繰越金 1,863,224 878,611 

前年度繰越金 838,781 951,076   収入合計 23,385,224 19,820,611 

収入合計 11,306,781 10,240,076   《支出の部》     

《支出の部》      科目 予算額 前年度予算 

事 業 項 目 予算額 前年度予算額   人件費 14,366,000 12,360,000 

町内会長会 562,000 345,000   業務委託費 1,929,000 1,809,000 

楽座プロジェクト 1,353,000 1,322,000   水道光熱費 1,700,000 1,718,000 

福祉プロジェクト 1,509,000 1,471,000   租税公課 1,309,000 1,200,000 

里地里山プロジェクト 310,000 540,000   賃借料 926,000 800,000 

安全安心プロジェクト 120,000 80,000   消耗品費 642,000 400,000 

防災プロジェクト 200,000 240,000   諸謝金 120,000 170,000 

情報プロジェクト 730,000 730,000   通信運搬費 150,000 150,000 

団体交付金          725,000 610,000   修繕料 100,000 100,000 

交付金による運営費 3,322,000 2,863,000   その他経費 2,143,224 1,113,611 

本部運営費 2,175,781 1,739,076   支出合計 23,385,224 19,820,611 

特別会計繰出金 300,000 300,000       

支出合計 11,306,781 10,240,076      
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◆事業報告 
１．全体総括 
   令和６年度は、基本理念「ふれあい・支え合える・楽し

いまち」をモットーに、各プロジェクが主体となりまちづくり事
業の実施を行った他まちづくりセンターの運営を行いました。 

２．まちづくり事業(一般会計) 
  ①町内会長会(各町内会と連携し、ふれあい事業、要

望事項の取りまとめ、人権学習を実施) 
   ・町内会長会の運営、・防犯灯、自主防災会への助

成、・町内学習懇談会の実施、・町内会ふれあい事
業の助成(実施) 

・市長とまちづくりトークの開催(R6.12.17) 
  ②楽座プロジェクト(つながりを大切にし、住民の交流の場

づくりを実施) 
   ・楽座マルシェ ・楽座チャレンジ ・志津みっけ！等を開

催し、地域住民の交流のきっかけづくりを実施 
    ・第 34 回志津ふれあい広場を開催 

(R6.11.10 ロクハ公園で開催) 
     総来場者 4,437 人、内志津学区 2,558 人が 

来場・・実行委員会方式で実施 
  ③福祉プロジェクト(助け合え、支え合える地域づくりのた

め事業を実施) 
   ・高齢者健康長寿のまちづくり(各町内会・自治会で実

施いただくため、助成金を交付) 
   ・居場所事業の実施(くすのきレストラン毎月第 3 土曜)  
   ・地域福祉事業の実施(認知症講座の開催) 

④里地里山プロジェクト(志津の自然である里地里山の 

 
   保全と自然の大切さを守り育てる活動を実施) 
  ・里山自然学校 5 回実施・チェーンソー講習会実施   

・志津野良仕事楽校実施・合同収穫祭実施 
⑤安全安心プロジェクト(交通事故の防止と犯罪のないまち

づくりを目指し活動を実施) 
  ・通学路安全安心まちづくり事業実施(ワークショップ開催、

横断旗維持管理、安全マップ作製) 
⑥防災プロジェクト(つながりを大切にし、災害発生時の連携

強化を図るため事業を実施) 
・避難所宿泊体験(R6.7.27～28) 
・防災訓練の実施(R6.11.30) 

⑦情報ジェクト(地域の情報を多くの方に届けるため、情報
誌の発行、サイトの運営を実施) 

  ・志津まちづくり通信の発行(年４回) 
 ・Web サイトの運営 ・LINE による情報発信 

⑧その他事業(団体交付金、交付金による運営費他) 
  ・団体交付金については、事業実施のため 10 団体に交

付、交付金による運営費は職員１名の雇用経費と事
務局運営費 

３．まちづくりセンターの運営(指定管理事業) 
  草津市より、志津まちづくりセンターの管理運営を、志津ま

ち協が受託し令和６年度も適正に運営を行う 
・まちづくりセンター管理運営業務の実施(職員配置、貸館
業務、講座の開設、施設の維持管理等) 

・令和 6 年度貸館件数 2,624 件、利用者数 19,018 人 
・講座等の開設・・ときめき(8 回),その他教養講座(10 回) 
センター交流会(R7.2.8) 

 

◆収支決算報告 

            一般会計収支決算                   指定管理業務会計収支決算   
《収入の部》   (単位 円)  

 
《収入の部》     (単位 円)  

事業項目 予算額(A) 決算額(B)   科目 予算額(A) 決算額(B) 

会費 1,520,000 1,478,670   指定管理料 18,642,000 18,989,010 

雑収入 150,000 188,734   雑収入 300,000 414,462 

市一括交付金 7,619,000 7,593,192   前年度繰越金 878,611 878,611 

前年度繰越金 951,076 951,076   収入合計 19,820,611 20,282,083 

収入合計 10,240,076 10,211,672   《支出の部》     

《支出の部》      科目 予算額(A) 決算額(B) 

事 業 項 目 予算額(A) 決算額(B)   人件費 12,360,000 11,062,593 

町内会長会 345,000 305,721   業務委託費 1,809,000 2,301,272 

楽座プロジェクト 1,322,000 1,320,943   水道光熱費 1,718,000 1,843,722 

福祉プロジェクト 1,471,000 1,471,030   租税公課 1,200,000 1,316,500 

里地里山プロジェクト 540,000 544,990   賃借料 800,000 822,160 

安全安心プロジェクト 80,000 86,598   消耗品費 400,000 471,769 

防災プロジェクト 240,000 240,000   諸謝金 170,000 134,138 

情報プロジェクト 730,000 673,739   通信運搬費 150,000 143,068 

団体交付金          610,000 610,000   修繕料 100,000 101,816 

交付金による運営費 2,863,000 2,837,192   その他経費 1,113,611 221,821 

本部運営費 1,739,076 982,678   支出合計 19,820,611 18,418,859 

特別会計繰出金 300,000 300,000   ※収入 20,282,083－支出 18,418,859 

支出合計 10,240,076 9,372,891   ＝1,863,224 次年度繰越金  

※収入 10,211,672－支出 9,372,891＝838,781 次年度繰越金 
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